Prima est: In foro causarum ad accusatio rem Rei non esse necessariam eius præmonitionem. Hanc deducit ex eo, quod per cap. Qualiter, 2. vers. Verum, De accusationibus; ad accusationem qua intenditur ad Prælati degradationem: non admonitio sed inscriptio requiratur. Nihil est, obligatio accusatoris ad eandem poenam, si non probanterit, prout interpretatur glossi cap. Super his, eod. tit. ad verbum Oportet inscribi. Confirmatur etiam ex eo, quod præmonitio sit ad emendationem: accusatoris vero fini in foro causarum sit punitio Rei, non autem emendatio.

Secunda est, quin si usus præcedent. in idem author omnium esse. Quia ita necessarium fuerit ad bonum commune, vel ad priuatam satisfactionem quam ter haberi non potest: licet esse sine admonitione Reum etiam extra iudicium accusare, quantumvis delictum tam sit emendatum. Huius ratio est: quod unusquisque tanquam reipubl. membrum, ius habeat petendi, ut in ea puniantur delicta ad exemplum aliorum, & ut tranquille in ea vivatur: itemque sibi vel alteri fieri restitutionem fame, aliorumve damnorum, ius habeat procurandique apud Superiori per modum querelæ: præsertim quando aliter ea non obtineretur facile: & peccatum illud, quo ipse, aut alter laetus est, peccatum esset iniustia. Non est tamen negandum, quin si in tali casu præmonitio ad Rei emendationem iuuet, ea præmiti debet: quia quomodo docimurque contra eum agatur, salus eius nunquam est negligenda.

Tertia conclusio est: Quando nec satisfactio facienda est, nec aliud damnum imminet quam quod Reus manebit impunitus nos vel debere potius admonitione ad illius emendationem, quam accusatione ad punitionem. Hæc probari potest per cap. Si peccauerit, 2. quæst. 1. exemplo sancti Ioseph, qui cum iustus esset, B. Virginem inuentam grauidam voluit manifestare iudicii, qui illam puniret, tanquam adulteram: sed voluit occulte dimittere eam, & rem occultam, neque illi alij nocuā, tegere silentio. Accedit quod agamus alioqui contra charitatem, mutuamq; dilectionem, qua nemur defectus proximorum ac damna eorum vitare, dum commode & sine alterius præiudicio id facere possumus. Pro

eadem etiam conclusione faciunt actiones initio propositæ pro parte affirmato.

Istidem, quem prout primæ & secunde conclusioni ante positæ, aduersari videntur, respondentum est. Ad priorem quidem Reum dum accusatur apud Iudicem, non infamari fine causa, sed propter recip. tranquillitatem, ad cuius procriptionem quisque ius haberet, neq; inde iniuria sit Reo: quia ex quo peccauit coram iis per quos delictum probari potest, quælitum est illis ius accusandi ipsum, & petendi ipsius punitionem, nec ei fernandi se retinet. Ad posteriorem vero respodendum est: ibi agi de denunciatione fraterna, quæ cum sit instituta ad emendationem fratris, si is admonitione resipuerit, aut probabiliter iudicetur futurum ut refipicatur, frustra fieret infamatio ipsius apud Superiorum. Secus est vero de accusatione facta ad punitionem, vel satisfactionem, ad quam Reus etiam emendatus tenetur.

### De mendacio Rei.

#### SECTIO III.

**R** EUM qui legitime interrogatus in iudicio veritatem negat, perniciosi mortalissimæ mendacijs culpam incurrit. docet D. Thomæ, 2. 2. quæst. 6. art. 1. & post ipsum Sylvestri in verb. Accusatio, quæst. 13. Sot. lib. 5. de iust. & iur. quæst. 6. art. 2. Nauar. in Enchir. cap. 18. num. 57. & ad cap. Inter verba, concl. 6. num. 20. aliorumq; communiter, quorum plus referunt Petrus à Nauar. lib. 2. De refut. cap. 4. num. 138. Fundamentum autem precipuum talis doctrina est, quod subditus tenetur in conscientia, parere iusto precepto Superioris, cum faciat aliqui contra obedientiam initio cap. 13. epist. ad Rom. præscriptam illis verbis: Omnis anima potest statibus sublimiorib; subdita sit: Ipse Superiori inferat iniuriam violando ius ipsius. At præceptum quo iudex legitime, sed iuxta legum præscriptum procedens, præcepit Reo ut veritatem sibi reuelet, iustum est: vice iustitium ad evitandum damnum quod respub. aliqui caperet, dum malefactores subinde crescerent per confidentiam impunitatis. Igitur Reus tenetur tali præcepto parere: sique contra illud mendaciter negat veritatem in re gravi, seu valde nociva reipublica, aut persona priuata, mortaliter peccat: potestque ab eo per torturam veritatem ipsa extorqueri, iura cap. 1. §. penul. De deposito. Quod adverte locum habere, etiam si tale mendacium dicatur à Reo sine iuramento, prout notat in lib. 5. De iust. t. & iure, quæst. 6. art. 1. Et ratio est: quia fundamentum cuius meminimus, non consistit in iuramento: sed in ipsa Rei conditio. Locum habere quantuncumque Reus mentitur ad evitandum mortem, sibi ex sua confessione interrogandam, ex D. Thomæ in eod. art. 1. ad 2. quem sequuntur Sotus loco cit. & Ludovicus Beza in priore parte suorum responsionum, cap. 32. ac Nauar. in Enchir. cap. 25. num. 35. Ratio D. Thomæ est, quod mentiendo faciat iniuriam ei cui obediere tenetur, denegando quod ipsi debetur. Addit quod losie, ex illius histor. cap. 7. tale debitum exegerit ab eo qui satis scire potuit ex confessione veritatis, mortem certo sibi imminere: Fili mi (*inquit*) da gloriam Domino Deo Israel, & indica mihi quid feceris, ne abscondas.

Ceterum in hac tria sunt obseruanda Cofessario. Primum est, ut cum de talis defecitu Reus nihil se accuset, eum interrogantem tanquam iniuriantem et cui obediere tenetur, denegando quod ipsi debetur. Addit quod losie, ex illius histor. cap. 7. tale debitum exegerit ab eo qui satis scire potuit ex confessione veritatis, mortem certo sibi imminere: Fili mi (*inquit*) da gloriam Domino Deo Israel, & indica mihi quid feceris, ne abscondas.